
Recidiva u žen

Zdeněk Rosenberg
Praha, 9. listopad 2023



Recidiva - Sledovaná data ČR a svět
● Tradičně v ČR

○ Počty a podíly recidivistů na vyšetřovaných, odsouzených, uvězněných, atp. 
○ Soudy označují za recidivisty dle kritérií trestního zákoníku, což u specifických paragrafů 

ovlivňuje výši trestu a tyto podíly se též sledují

● V západním světě
○ Nejčastěji kolik procent propuštěných v jednom kalendářním roce se vrátí do vězení či 

je zatčeno za rok, dva, tři či pět let ode dne propuštění. 
○ Mezinárodně zatím těžce srovnatelné (někde i jen obvinění).
○ Recidiva v penologickém pojetí se ovykle měří právě jako nové uvěznění po roce či dvou 

na svobodě.



Recidiva - Zde prezentovaná data
● Iniciativa RUBIKON Centrum, z.s.

● Data poskytla Vězeňská služba České republiky
○ 852030 … Jednotlivých omezení
○ 219878 … Anonymizovaných osob 

● Penelogická recidiva
○ Nástup do výkonu trestu osob, které již dříve ve VTOS byli (recidiva propuštěných)
○ Měření od propuštění do nástupu nereflektuje ideálně zrychlení práce Policie ČR i 

soudů.
○ Spočtena recidiva od r. 2010 po 1, 2, 3. 4. 5. 6 a 7 letech

● Jen popisná statistická agregovaná data
○ Nic nevypovídají o konkrétních lidech
○ Nic nevypovídají o kauzalitě (podmínka, podmínka s dohledem,...)

Zajímá vás přesný 
postup výpočtu? 

Ozvěte se, nasdílíme, 
sejdeme se…



Recidiva - Nástin postupu výpočtu
● Pro zkoumanou skupinu (ženy, muži propuštěni na podmínku,...) se určí jedno první 

propuštění, ať už ze aktuálně zkoumaného typu propuštění či ze všech dohromady 
(standardní, s podmínkou, s podmínkou a dohledem) každého ve zkoumaném kalendářním 
roce, pokud tam je.

● U těchto se sleduje recidiva. Hledá se vždy případná recidiva ve formě prvního 
chronologického nástupu do VTOS  ve sledovaném období (1 - 7 let) po daném 
předcházejícím propuštění.



Systematicky nižší 
recidivu žen - a rozdíl 

se roky prohlubuje

Mnohem rychlejší návrat do 
vězení mužů než žen 

propuštěných v roce 2013 
(prudký nárůst sklonu 
křivky žen přišel o rok 

později)











Vliv špatných let 2013 a 2014 přetrval. 
Nedošlo k přizpůsobení, tzn. silný závěr o 
důležitosti zvládnutí procesu propouštění.





Recidiva žen 
propuštěných na 

podmínku je velmi nízká 
i po sedmi letech.





Ve sledovaném období osciluje.

 Recidiva v prvním roce se pohybuje kolem 18 %.
Recidiva po dvou letech je cca o 11 p.b. vyšší, t.j. celkem okolo 29 %.
Recidiva po třech letech je cca o 7 p.b. vyšší, t.j. celkem okolo 36 %.

Po třetím roce už recidiva roste relativně pomalu.









Ve sledovaném období klesá.









Ženy propouštěné na 
podmínku opravdu nejsou 

recidivistky.



Recidiva žen propuštěných na 
podmínku s dohledem je 

relativně vysoká, ale značně 
klesla oproti začátku období







Recidiva po dvou letech pro 
propuštěné v roce 2013 byla 

prakticky totožná, jako recidiva 
po třech letech na svobodě pro 

propuštěné v roce 2012.





Nárůst recidivy u podmínky 
s dohledem je u mužů menší 

než u žen.







Ženy propouštěné na 
podmínku opravdu nejsou 

recidivistky.







Recidiva - Další možné využití dat
● Recidiva dle předchozího členění se zohledněním:

○ Věku či věku prvního VTOS
○ Typu trestné činnosti
○ Počtu předchozích VTOS,...

● Zapojení soudních dat
○ Přesnější výpočty
○ Nejen penelogická recidiva

● Zapojení dalších dat (SARPO) a u obdobných lidí a situací hledat možné kauzality
○ To není metodologicky 100% čisté, ale například zkoumat více vliv podmíněného 

propuštění se zdá žádoucí



Pro další informace či konzultaci 
se s Vámi rádi spojíme 
zdenek@ceskepriority.cz                                     
www.ceskepriority.cz                                          Zdeněk Rosenberg

mailto:zdenek@ceskepririty.cz
http://www.ceskepriority.cz

